templi quoque ipsius magna circa lacum et ea pro maiori parte obruta monumenta: Per la ricerca archeologica riguardo al santuario dei Palici, si vedano Maniscalco 2008; Cordano 2008; Maniscalco 2015.

lacus autem ipse ad angulum planiciei circa collis radices, turbidus et mali odoris ... In cuius quoque medio tres sunt, veluti ollae sub igne ferventis, aquarum scaturigines. Quae, continua etiamnum eructatione, ad tres circiter cubitus in altum, comitante perpetuo aestus murmure, aquas efferunt, rursusque cadentes in sinum recipiuntur: L'autore ripete quanto già detto poco sopra.

ambitus passuum non minus centum: Tale dato corrisponde a 147,89 m. Ferrara 1805, 7-8, calcola, ai suoi tempi, una circonferenza di 480 «piedi francesi». Se con questa espressione intende il valore che era in vigore in Francia al momento dell'abolizione di questa unità di misura (1799), ovvero 32,48 cm, la circonferenza del lago agli inizi del XIX secolo era di 155,90 m. In effetti, questa misura sarebbe sostanzialmente corrispondente a quella di Fazello.

Aquas huius stagni si mane ante solis exortum bruta potaverint, repentino prope interitu occidunt. Nam, licet frigidae sint, turbidae tamen et dirum exhalantes odorem ... [71] Hinc adeo perniciosae sunt eius aquae ut non solum potantia bruta, sed supervolantes plerunque aves in periculum agant: Fazello riadatta al proprio argomento le espressioni di Leonico Tomeo 1531, 96: «Iuxta Eridanum [...] paludem quandam fuisse scribit Aristoteles, quae calidas et dirum exhalantes odorem aquas haberet, adeo ut nullum eas attingeret animal, quinimo aves etiam ipsae supervolantes tetro illarum halitu decidere saepius et interire dicebantur». Il lago era pericoloso, per gli uccelli che l'avessero sorvolato e per gli animali che ne avessero bevuto le acque, per via dell'emissione di anidride carbonica. Cfr. Ferrara 1805, 13-14.

... odorem, qui ex sulphuris bituminisque materia, qua stagni fundus plenus est, ut bullae ex eo aliquando efflatae indicant, generatur ... ex aquarum huiuscemodi vaporibus aer inficitur, et quo deterior est materia, eo concretior redditur. Quo inspirato, perinde ut gustato veneno aves pereunt: Lo zolfo in relazione al lago dei Palici è menzionato, impropriamente, dagli antichi (ad esempio Diod. Sic. 11,89,4, già citato nel commento). Fazello, come più tardi Ferrara 1805, 9, parla di esalazioni 'bituminose', intendendo con questo termine il metano.

ut bullae ex eo aliquando efflatae indicant: Nuovamente il volgarizzamento di Nannini 1573, 103, amplia il testo in maniera impropria: «il che dimostra il bollire, che fanno l'acque, massimamente quando tira vento, peroché allhora si sente l'odore». Meglio De Rosalia 1992b, 190: «come indicano le bolle emesse di tanto in tanto».